
38 ISSN 1677-7050 2 Nº 138, quinta-feira, 19 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071900038

PORTARIA Nº 918, DE 18 DE JULHO DE 2018

O Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência
Nacional de Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de agosto de 2016, alterada pela
Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Designar, no período de 07/06/2018 a 17/06/2018, a
servidora ROSINEIDE TAVARES DE SOUZA PICANÇO, matricula
SIAPE nº 0655471, para exercer o encargo de substituta de
Coordenador, código CCT - III, da Coordenação de Vigilância
Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados
do Estado de Roraima, da Gerência-Geral de Portos, Aeroportos,
Fronteiras e Recintos Alfandegados, da Diretoria de Controle e
Monitoramento Sanitários.

LEONARDO BATISTA PAIVA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL

NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 4.151, DE 6 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL SUBSTITUTO DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 484 de 29 de março de 2017,
publicada no DOU nº 62 de 30 de março de 2017, no uso de suas
atribuições conforme o Decreto nº 8.867 de 03/10/2016, publicado no
DOU do dia subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 25245.001399/2018-31, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a CEOMAR MANSOUR
TAVARES BARBOSA, viúva do ex-servidor IVAN LÚCIO
BARBOSA, ex-ocupante do cargo de CONTADOR, matrícula SIAPE
n° 0473026, NS, Classe/Padrão S-III, do quadro de inativos da
Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado
do Rio de Janeiro, falecido em 07/05/2018, com fundamento nos
artigos 215, 217, inciso I, artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da
Lei 8.112/90, alterada pela Lei 13.135/2015, com valor
correspondente a 100% da remuneração do ex-servidor, observada a
limitação contida no artigo 2º da Lei 10.887/04.

TONY JORGE KUHN

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 464, DE 11 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José
Alencar Gomes da Silva, do Ministro da Saúde, no uso de suas
atribuições, subdelegadas pela Portaria/CRGH/MS nº 1.041, de
30/10/2009, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 11/06/2018, o servidor
ANDRE NASCIMENTO DE MELO, matrícula SIAPE nº 1871853,
ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe J,
Padrão I, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, lotado no
Instituto Nacional do Câncer José Alencar Gomes da Silva, nos
termos do inciso I do art. 33 Lei nº 8.112/1990, atualizada pela Lei nº
9.257/1997, e declarar vago o cargo ocupado código de vaga nº
907648.

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.929, DE 18 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no exercício das atribuições previstas no art. 23 do Anexo I do
Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, e conforme disposto
na Portaria nº 1.309, de 15 de julho de 2013, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar
como Gerentes de Projeto no Programa de Fortalecimento da
Prevenção e Combate à Corrupção na Gestão Pública Brasileira -
PROPREVINE, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, na
forma do item 4.04 do anexo único do Contrato de Empréstimo nº
2919/OC-BR:

I - Secretaria Federal de Controle Interno:
Titular: Sérgio Filgueiras de Paula
Suplente: Roberta Nogueira Rechia
II - Secretaria de Transparência e Prevenção da

Corrupção:
Titular: Maria de Fátima Rezende
Suplente: Fábio Félix Cunha da Silva
III - Corregedoria-Geral da União:
Titular: Armando de Nardi Neto
Suplente: Carolyne Campos da Silva Alencar

IV - Ouvidoria-Geral da União:
Titular: Marcos Gerhardt Lindemayer
Suplente: Maria Amélia Eugênia Pinheiro Barbosa
V - Assessoria de Comunicação Social:
Titular: Guilherme Guimarães Fortuna
Suplente: Luiz Eduardo Mandetta Pinheiro
VI - Diretoria de Gestão Interna:
Titular: Tatiana Cabral de Jesus
Suplente: Sergio Alberto de Figueiredo
VII - Diretoria de Tecnologia e Informação:
Titular: Raniere Araújo de Campos
Suplente: Ana Vitoria Piaggio
VIII - Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas:
Titular: Leonardo Jorge Sales
Suplente: Evaldo da Silva Ribeiro
IX - Diretoria Planejamento e Desenvolvimento

Institucional:
Titular: Priscila Escórcio de França Diniz
Suplente: Thiago Gegenheimer Bremenkamp
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1027, de 17 de abril de

2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.932, DE 18 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA
REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº1.755, de 04 de julho de 2018,
publicada no Boletim Interno nº 27, e em consonância com o
Regimento Interno da CGU, aprovado pela Portaria nº677, de 10 de
março de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ROBERTA FREIRE DE
CARVALHO FEITOSA, Analista de Gestão Corporativa , CPF nº
455.855.204-15, e VERÍSSIMO PEREIRA DA CRUZ DOS
SANTOS, Analista Administrativo, CPF nº 852.916.411-34,
respectivamente, como Titular e Substituto, responsáveis pelo registro
da Conformidade dos Registros de Gestão relativo aos atos e fatos de
execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal, e da
existência de documentos hábeis que comprovem as operações da
Unidade Gestora 370010 - Controladoria-Regional da União no
Estado de Alagoas.

Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º 32, de 10 de janeiro de
2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.927, DE 17 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA
REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o
disposto no Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

Designar JOSÉ IRAN ATAÍDE DOS SANTOS, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1354299, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá.

THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO

PORTARIA Nº 1.928, DE 17 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA
REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o
disposto no Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

Designar JOSÉ HAROLDO GOMES DE LIMA FILHO,
Técnico Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 990883,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo, código
FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do
Amapá.

THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.953, DE 18 DE JULHO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA-
REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MATO GROSSO (CGU-
Regional/MT), no uso das atribuições que lhe confere o art. 133,
inciso X, do Anexo I da Portaria nº 677, de 10 de março de 2017, do
Ministro de Estado da Transparência e Controladoria-Geral da União,
a qual aprova o Regimento Interno da CGU, bem como a
competência que lhe foi delegada pelo Diretor de Gestão Interna da
Secretaria Executiva (DGI/SE/CGU) por meio da Portaria nº 1.877,
de 13 de julho de 2018, resolve:

Art 1º Designar os servidores JOSÉ HENRIQUE
PANTALIÃO TAVARES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
Matrícula SIAPE nº 1203223, THIAGO MAÇOS DE OLIVEIRA
MIRANDA, Analista Administrativo (requisitado), Matrícula SIAPE
nº 1497355, e ANTONIO FERNANDES FILHO, Técnico Federal de
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1338966, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem comissão especial para
realizarem avaliação e demais procedimentos relativos ao
reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de
bens móveis, bem como o de inventário físico-financeiro anual dos
bens móveis patrimoniais sob guarda e uso desta Unidade Regional
CGU.

Art. 2º A comissão especial deverá elaborar e apresentar
à(ao) Superintendente da CGU-Regional/MT o Relatório do
Inventário Anual de Bens até 10 de janeiro do ano subsequente, para
fim de encaminhamento de cópia à Diretoria de Gestão Interna.

Art 3º Revoga-se a Portaria nº 2433, de 14 de novembro de
2017.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KARINA JACOB MORAES

Ministério das Cidades

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 448, DE 18 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES,
SUBSTITUTO, no uso da competência prevista no inciso II, art. 3º,
do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e considerando o
disposto no Decreto nº 8.927, de 8 de dezembro de 2016, resolve:

EXONERAR EDUARDO CARRUSCA DE OLIVEIRA,
CPF: 144.263.741-20, do cargo de Coordenador, código DAS 101.3,
da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva.

SILVANI ALVES PEREIRA

DESPACHO DE 18 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a nova
redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e ainda
o que consta no Processo nº 80000.018786/2018-98, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora JOELMA
SILVESTRE MEDEIROS, Gerente de Projetos, código DAS 101.4,
matrícula SIAPE nº 3012367, lotada na Secretaria Nacional de
Habitação, no período de 1º a 04 de agosto de 2018, com ônus,
inclusive trânsito, mantidos os vencimentos e demais vantagens do
cargo e o pagamento de diárias e passagens, para participar do curso
presencial "Indicadores de Derechos Humanos", a ser ministrado pelo
Instituto de Políticas Públicas en Derechos Humanos - IPPDH, em
Buenos Aires, Argentina.

SILVANI ALVES PEREIRA

DESPACHO DE 18 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a
nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999,
e ainda o que consta no Processo nº 80020.001343/2018-20,
resolve

Autorizar o afastamento do País do empregado público
DAVID SAMUEL LEVENFUS, Analista Metroviário - Engenheiro
Eletricista, matrícula SIAPE nº 1244045, lotado na empresa de
Trens Urbanos de Porto Alegre S.A. - TRENSURB, de 05 a 15 de
agosto de 2018, com ônus limitado, mantidos os vencimentos e
demais vantagens do cargo, para participar da "Visita Técnica com
Enfoque em Tecnologias para Videomonitoramento em Tempo
Real, Eficiência Energética e Sinalização para Sistemas de
Transportes de Passageiros Sobre Trilhos", em Washington DC e
São Francisco, Estados Unidos da América.

SILVANI ALVES PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-19T00:24:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




